非流动资产 429,372,245.96 391,973,915.76

资产合计 540,913,237.38 477,427,995.11

流动负债 180,968,754.23 240,987,325.00

非流动负债 - 15,872,727.36

负债合计 180,968,754.23 256,860,052.36

少数股东权益 -

归属于母公司股东权益 359,944,483.15 220,567,942.75

按持股比例计算的净资产份额 134,727,220.04 82,558,580.97

调整事项 - -

--商誉 4,798,649.84 4,798,649.84

--内部交易未实现利润 - -

南京药石科技股份有限公司   2019 年度财务报表附注

 - 73 -

项目
期末余额/本期发生额 期初余额/上期发生额

浙江晖石药业有限公司 浙江晖石药业有限公司

--其他 10,932,366.74 -8,159,119.81

对合营企业权益投资的账面价值 150,458,236.62 79,198,111.00

存在公开报价的合营企业权益投资的公允价值 - -

营业收入 154,655,769.64 5,797,383.79

财务费用 8,011,718.27 3,416,942.66

所得税费用 - -

净利润 -19,757,003.43 -17,504,378.83

终止经营的净利润 - -

其他综合收益 - -

综合收益总额 -19,757,003.43 -17,504,378.83

本年度收到的来自合营企业的股利 - -

（3）不重要的合营企业和联营企业的汇总财务信息

  期末余额/本期发生额

联营企业：

江苏南创化学与生命健康研究院有限公司 1,807,890.55

投资账面价值合计 1,807,890.55

下列各项按持股比例计算的合计数

--净利润 -192,109.45

--其他综合收益 -

--综合收益总额 -192,109.45

八、 与金融工具相关的风险

1、 市场风险

（1）外汇风险

外汇风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本公司承受外汇风险

主要与所持有美元应收账款等有关，由于美元与本公司的功能货币之间的汇率变动使本公司面临外

汇风险。但本公司管理层认为，该等美元应收账款等于本公司总资产所占比例较小，故本公司所面

临的外汇风险并不重大。于资产负债表日，本公司外币资产及外币负债的余额如下：

单位：万元

项目

资产（外币数） 负债（外币数）

期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

美元 3,069.75 2,247.44 6.93 5.53

敏感性分析

本公司承受外汇风险主要与美元与人民币的汇率变化有关。下表列示了本公司相关外币与人民

币汇率变动 5%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被认为合理反映了

南京药石科技股份有限公司   2019 年度财务报表附注

 - 74 -

汇率变化的可能范围。汇率可能发生的合理变动对当期归属于母公司所有者的净利润的影响如下：

单位：万元

本年利润增加/减少
美元影响

期末余额 期初余额

人民币贬值 1,068.34 769.33

人民币升值 - 1,068.34 -769.33

（2）利率风险－公允价值变动风险

本公司因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要来自固定利率的短期借款。由于固定

利率借款均为短期借款，因此本公司管理层认为公允利率风险并不重大。本公司目前并无利率对冲

的政策。

（3）利率风险－现金流量变动风险，本公司无以浮动利率计息的债务，因此管理层认为暂无该

类风险。

（4）其他价格风险

本公司管理层认为暂无该类风险情况。

2、 信用风险

2019 年 12 月 31 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能

履行义务而导致本公司金融资产产生的损失，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面

价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

为降低信用风险，本公司控制信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必要

的措施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日根据应收款项的回收情况，计提充分的坏

账准备。因此，本公司管理层认为所承担的信用风险已经大为降低。

截止 2019 年 12 月 31 日，本公司已逾期未减值的金融资产的账龄分析（账面价值）

单位：万元

 1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上

应收账款  600.62   122.42   92.41   31.90